



Wójt Gminy Stare Babice  
Urząd Gminy Stare Babice  
ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice  
tel. 22 722-95-81 fax 22 722-90-21  
sekretariat@stare-babice.waw.pl



Stare Babice, dnia 7 marca 2016 r.

**Dyrektorzy, nauczyciele, pracownicy administracyjni placówek oświatowych  
i wychowawczy Gminy Stare Babice**

*Stawiamy Pytanie!*

Postanowiłem napisać do Państwa, ponieważ ostatnio, z zupełnie niezrozumiałych dla mnie przyczyn, wystąpiło zakłócenie wymiany informacji pomiędzy gminą, a środowiskiem oświatowym w związku ze wstępnymi rozmowami dotyczącymi organizacji nauczania w nowopowstającej szkole w Zielonkach.

Chcąc być odpowiedzialnym za tak ważny dział, jakim jest oświata, mamy obowiązek sprawdzić, czy nie warto sięgać po przewidziane prawem, niestandardowe metody, by nie zaprzepaścić szansy najlepszego rozwiązania. Oczywiście, trzeba ważyć ryzyka i odbiór społeczny, w tym głównie opinie rodziców dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym. Jesteśmy na początku dyskusji i przygotowujemy się do jej poszerzenia z nauczycielami, rodzicami, radnymi, przedstawicielami organizacji pozarządowych i wszystkimi zainteresowanymi mieszkańcami gminy. Bardzo istotne jest to, że do tej pory nasze rozważania były natury teoretycznej i są brane pod uwagę jedynie, jako ewentualne rozwiązania w budowanej placówce. O tym bardzo wyraźnie informuję wszystkich zainteresowanych i **chcę przekazać Państwu, że nie są brane pod uwagę żadne zmiany tego typu, w funkcjonujących już placówkach gminnych.** Zawsze szanowałem środowisko nauczycielskie i chcę zapewnić, że nie ma zagrożenia zmiany mojej postawy. Natomiast, z nieznanym mi powodów, na dużą skalę rozpowszechniana jest dezinformacja wśród nauczycieli, rodziców i mieszkańców o rzekomym wyprowadzaniu majątku gminy, utracie przywilejów zawodowych nauczycieli, zagrożeniu zwolnień pracowniczych itp. Także nauczycielskie związki zawodowe są wprowadzane w błąd i kierowane są do ich władz apele o ochronę zagrożonych praw nauczycieli. Każdy z nas ma prawo swobodnie głosić swoje poglądy, ale jeśli są one formułowane na fikcyjnych danych, mogą wyrządzić największą szkodę naszej oświacie. **Dlatego zwracam się do Państwa z gorącym apelem, byście nie dawali wiary niesprawdzonym informacjom dotyczącym zwolnień pracowników gminnych placówek oświatowych, jakiegokolwiek odpłatności za nauczanie w przyszłości, wyprowadzaniu majątku gminy, czy rewolucji w gminnej oświacie.**

Dezinformacja, która doszła do środowiska nauczycielskiego i rodziców rozpoczęła się po pierwszym spotkaniu na temat różnych możliwości organizacji systemu edukacji w nowopowstającej szkole w Zielonkach. Dziwi mnie, że po jednym spotkaniu zaczęły szerzyć się tak skrajnie różne zdania, a przecież wszyscy wysłuchali jednej prezentacji. Odbyła się wtedy prezentacja Fundacji Pozytywne Inicjatywy, która przedstawiła autorską propozycję nauczania dla naszej gminy. Postanowiliśmy rozpocząć dyskusję od wspomnianej organizacji, gdyż prócz bogatego doświadczenia może się ona pochwalić nowatorskim rozwiązaniem prowadzenia samorządowej szkoły społecznej. Zastosowane rozwiązania pozwoliły miastu Gdańsk odliczyć podatek VAT od wybudowanej szkoły, obniżyć koszt jednostkowy kształcenia uczniów, przy poszerzonej ofercie programowej w stosunku do tradycyjnej szkoły samorządowej. W sytuacji od lat malejącego udziału subwencji oświatowej, są to efekty, których nikt nie powinien lekceważyć. Do zaproszenia fundacji skłoniła nas również pozytywna opinia na temat metod nauczania i dużej różnorodności oraz dostępności zajęć dla uczniów, a także rodziców, która w naszej opinii jest najistotniejszą kwestią. **Pamiętajmy jednak, że wymieniona fundacja jest jednak dopiero początkiem poszukiwań i nie jedyną, która zajmuje się szkolnictwem.**

Potencjalne nowe rozwiązania, o których wspomniałem wyżej, w naszym przypadku mogłyby dotyczyć, co najwyżej jednej placówki - tej w budowie - na łącznie sześć jednostek oświatowych i wychowawczych, czyli niespełna 17% ogółu gminnej oświaty. Perspektywa uruchomienia nowej szkoły pociągnie za sobą potrzebę zwiększenia etatów, tak dydaktycznych, jak i administracyjnych. Natomiast bez wątplenia przed nami rządowa reforma oświaty, która obejmie wszystkie jednostki i jej zakres będzie znacznie głębszy. Ostatnie przekazy, jakie dotarły do samorządów, zapowiadają, że na miejsce obecnego, gminnego systemu oświaty 6 + 3, zostanie wprowadzany czteroletni system nauczania początkowego i czteroletni system nauczania końcowego, który miałyby nosić nazwę „nowego gimnazjum”. Takie rozwiązanie pociąga za sobą zmniejszenie liczby uczniów w gminnej oświacie o 1/9, a to grozi redukcją etatów nauczycielskich w naszych szkołach. W mojej opinii właśnie to jest prawdziwym zagrożeniem praw pracowniczych naszych nauczycieli. W tym kontekście, doszukiwanie się zagrożeń w dążeniu do nowości, zdaje się być mniej ważne, tym bardziej, że ma to dotyczyć wyłącznie nowej placówki. Uważam, że powinniśmy prowadzić dyskusję również w kwestii zmian całego systemu, ponieważ zwiększenie etatów z tytułu uruchomienia nowej jednostki, może nie być adekwatne do ich zmniejszenia spowodowanego niższą liczbą uczniów w gminnych szkołach z tytułu reformy rządowej.


Problem ten jest analizowany w gminie od pewnego czasu i naszą intencją jest znalezienie rozwiązania, które pozwoli zapobiec temu zagrożeniu. Jest jeszcze za wcześnie, by mówić o wszystkich szczegółach, ale myślę, że w nieodległym czasie będziemy mogli przedstawić założenia tego rozwiązania. Analizowane są także możliwości zmian wynagradzania wychowawców i administracji szkolnej. Jeśli sytuacja budżetowa na to pozwoli, to jeszcze w tym roku będą one wprowadzone.

Uprzejmie proszę Państwa o uwzględnienie nie tyle mojej argumentacji, co uwarunkowań natury obiektywnej, a aspekt finansowy zdaje się być tu jednym, z najważniejszych. Tylko prawo do odliczenia podatku VAT od budowanej szkoły pozwoli zaoszczędzić gminie około 10 mln zł. Poza tym, inaczej zorganizowana, jedna z łącznie czterech szkół gminnych nie grozi radykalnymi zmianami w całym systemie. W zamian za to, daje rodzicom możliwość wyboru pomiędzy różnymi typami nauczania, a nauczycielom pomiędzy różnymi typami zatrudnienia

i wynagrodzenia. Chcę także zaznaczyć, że do podjęcia ostatecznych decyzji przez organ prowadzący, jest jeszcze daleka droga, a na pewno nie będzie proponowane żadne rozwiązanie wbrew szeroko rozumianej opinii publicznej. Być może, by uzyskać miarodajną opinię, celowym będzie przeprowadzenie profesjonalnej ankiety wśród rodziców lub ogłoszenie ogólnogminnego referendum po dokładnym przedstawieniu najlepszej propozycji. Jestem pewien, że wszelkie decyzje wypracowane z zachowaniem czystych, demokratycznych zasad, będą najlepsze dla naszej wspólnoty samorządowej.

*z wyrazami szacunku*

Krzysztof Turek



Wójt Gminy Stare Babice